1

证券代码：688199         证券简称：久日新材        公告编号：2024-009

天津久日新材料股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据请以天津久日新材料股份有限公司（以下简称公司）2023年年度报

告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 1,234,985,577.50 1,410,958,551.74 -12.47

营业利润 -91,480,163.77 66,234,797.31 -238.11

利润总额 -100,628,697.39 57,065,558.09 -276.34

归属于母公司所有者的

净利润
-95,418,132.19 43,347,271.78 -320.12

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净

利润

-116,230,780.92 16,224,808.38 -816.38

基本每股收益（元） -0.88 0.40 -320.00

加权平均净资产收益率 -3.57 1.59 减少 5.16个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 4,006,014,268.29 4,105,789,706.50 -2.43

归属于母公司的所有者

权益
2,620,185,368.85 2,722,303,782.74 -3.75

股 本 111,226,800.00 111,226,800.00 -

归属于母公司所有者的

每股净资产（元）
23.56 24.48 -3.76

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终数据以公司后续披露的

2023年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

2

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 1,234,985,577.50元，同比减少 12.47%；

实现营业利润 -91,480,163.77 元，同比减少 238.11%；实现利润总额

-100,628,697.39 元，同比减少 276.34%；实现归属于母公司所有者的净利润

-95,418,132.19元，同比减少 320.12%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常

性损益的净利润-116,230,780.92 元，同比减少 816.38%；基本每股收益-0.88

元，同比减少 320.00%。

截至报告期末公司总资产为 4,006,014,268.29 元，较期初减少 2.43%；归

属于母公司的所有者权益为 2,620,185,368.85 元，较期初减少 3.75%；归属于

母公司所有者的每股净资产 23.56元，较期初减少 3.76%。

（二）有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明

报告期内，公司营业利润较上年同期减少 238.11%，利润总额较上年同期减

少 276.34%，归属于母公司所有者的净利润较上年同期减少 320.12%，归属于母

公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期减少 816.38%，基本每股收

益较上年同期减少 320.00%。主要原因：

1.报告期内，公司面临国内外经济动能增长乏力、行业需求收敛等不利形势，

为巩固光引发剂领域的龙头地位，公司选择了灵活营销策略战术，实现光引发剂

销售量同比增长，增长幅度为 15%-20%。在提升市场占有率的同时，公司继续战

略性让利于客户群，销售单价一直徘徊于历史低位，导致销售毛利大幅减少，利

润空间持续压缩，进而导致归属于母公司所有者的净利润减少较多。

2.报告期内，综合考虑市场供需关系、实际经营情况、生产运行周期等因素，

公司管理层从谨慎性角度出发，本期对并购公司全资子公司常州久日化学有限公

司所形成商誉的剩余部分全部计提减值，计提金额为 1,301.50 万元。本期最终

商誉减值金额将由公司聘请的评估机构及审计机构进行评估和审计后确定。

三、风险提示

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司后续披露的 2023 年年度报告为准，提请投资者注意投资风

险。

特此公告。

天津久日新材料股份有限公司董事会

2024年 2月 24日